Administra Mensagens
Mês/Ano Pagamento: 09/2023

MENSAGEM

Nº da mensagem 564887

Mês/Ano pagamento 09/2023

Situação Divulgado

Órgão de origem 17500 - MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS

UORG de origem

Assunto Expediente nos dias 6 e 8 de setembro de 2023

Motivo Expediente nos dias 6 e 8 de setembro de 2023

Data de divulgação 05/09/2023

Data fim da divulgação 05/10/2023

Data/hora de cadastro 05/09/2023 16:33:00

DESTINATÁRIOS

Órgão Uorg

Todos Todas

TEXTO *

Senhores Dirigentes de Gestão de Pessoas,

Informamos que foi publicada a Portaria MGI Nº 5.099 de 04 de setembro de 2023, que estabeleceu, em caráter excepcional, que no dia 6
de setembro de 2023, o expediente deverá ser encerrado às 17 horas, nos órgãos e entidades do Poder Executivo Federal localizados na
Esplanada dos Ministérios e no Palácio do Planalto, incluindo seus respectivos anexos, situados em Brasília, Distrito Federal.

Essa determinação se aplica exclusivamente aos agentes públicos, incluindo os estagiários, que desempenham suas atividades de forma
presencial nesses locais e ressalva-se que caberá aos dirigentes dos órgãos e das entidades assegurar a integral preservação e o
funcionamento dos serviços considerados essenciais ou estratégicos.

Portanto, os agentes públicos que participam do Programa de Gestão e Desempenho na modalidade de teletrabalho devem desempenhar
suas atividades normalmente.

Por fim, foi revogada a portaria MGI Nº 5.019 de 1 de setembro de 2023 e reforça-se que no dia 08 de setembro de 2023, haverá
expediente normal em todos os órgãos e entidades do Poder Executivo federal, nos termo da Portaria ME Nº 11.090 de 27 de dezembro
de 2022.

Atenciosamente,

Secretaria de Relações de Trabalho

DADOS DE LEITURA

Número de Mensagens Divulgadas 29802

Número de Mensagens Lidas 0 (0,00%)